ューン社の有する抗がん剤「ピロロベンゾジアゼピン」とタナベ リサーチ ラボラトリーズ アメリカ社の有す

る特異的がん抗体技術を用いた抗体薬物複合体に関する共同研究を実施しております。

アステラス製薬株式会社との提携

 アステラス製薬株式会社と当社は、両社における創薬研究のさらなる加速をめざし、それぞれが保有する化合

物ライブラリーのうち、自社合成化合物を相当数含む交換可能な約25万化合物ずつを、相互に交換・利用してお

ります。

④ 海外事業展開の状況

 本年２月、米国において「MCI-186」（国内製品名：ラジカット）の販売準備を進めるため、当社の米国事業の統

括会社であるミツビシ タナベ ファーマ ホールディングス アメリカ社の直下に、医薬品販売会社MT ファーマ アメ

リカ社を設立しました。MT ファーマ アメリカ社は、「MCI-186」を第一歩として、多様な協業形態で製品ラインア

ップを強化し、米国のスペシャリティ領域における事業基盤を構築してまいります。

 また、ＡＳＥＡＮ（東南アジア諸国連合）地域においては、MT ファーマ シンガポール社が、本年４月より新製品

の開発等を行う業務を開始いたしました。MT ファーマ シンガポール社は、当該地域における拠点として、積極的に

新製品の導入・開発に取り組み、早期の上市をめざしてまいります。

田辺三菱製薬㈱（4508）平成28年3月期　決算短信

- 4 -

⑤ 次期の見通し

 次期については、国内医療用医薬品が薬価改定の影響を受けること、また、当期に脂質異常症治療剤「TA-8995」

に係る契約一時金収入が発生したことなどにより、売上収益は減収を予想しています。

 利益面では、売上収益の減収に加え、開発プロジェクト進展に伴う研究開発費の増加、および米国事業展開費用の

増加などにより、コア営業利益は減益を見込んでおります。

 また、非経常項目は大幅な改善を見込んでいるものの、営業利益以下の段階利益は、いずれも減益となる見通しで

す。

 当社は2017年３月期第１四半期連結会計期間より、日本基準に替えて国際財務報告基準（IFRS）を任意適用いたし

ますので、次期の見通しにつきましてもIFRSに準拠した数値を記載しております。

 また、当社はIFRSに基づく営業利益から非経常的な要因により発生した損益（非経常項目）を除いた経常的な利益

「コア営業利益」を経営の重要な指標と位置付けております。

 なお、下表における2016年３月期の実績につきましては、IFRSに読み替えた参考値を記載しております(当該参考

値については監査手続きを終了しておりません)。

   （単位：百万円）

  当期 次期 増減 増減率

売上収益 425,800 406,500 △19,300 △4.5％

コア営業利益 107,200 77,000 △30,200 △28.2％

営業利益 82,100 75,500 △6,600 △8.0％

税引前利益 83,500 77,000 △6,500 △7.8％

当期利益 57,200 54,200 △3,000 △5.2％

親会社の所有者に

帰属する当期利益
59,500 57,000 △2,500 △4.2％

(2）財政状態に関する分析

① 資産、負債および純資産

（単位：百万円）

  前期末 当期末 増減

流動資産 603,649 657,253 ＋53,604

固定資産 325,652 272,989 △52,663

資産合計 929,301 930,242 ＋941

負債 128,867 113,529 △15,338

純資産 800,434 816,713 ＋16,279

負債純資産合計 929,301 930,242 ＋941

  当期末における総資産は9,302億円となり、前期末比９億円増加しました。前期末と比較した貸借対照表上の主な

変動要因は以下のとおりです。

・流動資産は、主に現金及び預金の増加により、前期末比536億円増加の6,572億円となりました。

・固定資産は、投資有価証券、無形固定資産などの減少により、前期末比526億円減少の2,729億円となりまし

た。

・負債は、主に未払金、未払法人税等の減少により、前期末比153億円減少の1,135億円となりました。

・純資産は、利益剰余金の増加が退職給付に係る調整累計額や為替換算調整勘定の減少を上回り、前期末比162億

円増加の8,167億円となりました。自己資本比率は86.6％（前期末84.9％）となりました。

田辺三菱製薬㈱（4508）平成28年3月期　決算短信

- 5 -

② キャッシュ・フロー

（単位：百万円）

   前期 当期 増減

  営業キャッシュ・フロー 68,167 65,188 △2,979

  投資キャッシュ・フロー △59,834 △26,559 ＋33,275

  財務キャッシュ・フロー △21,884 △22,236 △352

現金・現金同等物増減額 △11,620 15,582 ＋27,202

現金・現金同等物期首残高 84,957 73,337 △11,620

現金・現金同等物期末残高 73,337 88,919 ＋15,582

  当期におけるキャッシュ・フローは155億円の収入となり、当期末の現金及び現金同等物残高は889億円となりま

した。

・営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払額などによる支出要因があったものの、税金等調整前

当期純利益などの収入要因が上回り、651億円の収入となりました。

・投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入などにより265億円の支出となりました。

・財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金支払いなどにより222億円の支出となりました。

③ キャッシュ・フロー関連指標の推移

  2012年３月期 2013年３月期 2014年３月期 2015年３月期 2016年３月期

自己資本比率（％） 87.3 86.3 86.4 84.9 86.6

時価ベースの自己資本

比率（％）
79.4 93.5 91.3 124.5 118.0

キャッシュ・フロー対

有利子負債比率（年）
0.1 0.0 0.1 0.0 0.0

インタレスト・カバレ

ッジ・レシオ
4,138.6 1,009.8 768.1 282.9 201.8

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い